
謹啓 

平素より、わが国の災害医療はもとより災害薬事の普及・発展にご理解とご協

力を賜り、心より感謝申し上げます。このたび、福岡大学薬学部を会場として

第 10回日本災害医療薬剤師学会学術大会を 2023年２月２５日（土）、２６日

（日）の２日間の日程で開催させていただく運びとなり、ご挨拶申し上げま

す。 

私どもの日本災害医療薬剤師学会は、2006年 4月に災害医療現場における薬

剤師業務の学術的な基盤を支える災害薬事分野を確立し充実させる必要性から

設立された学術団体です。本学会は、災害医療領域における薬事に係わる臨

床、医療経済、倫理、DX など、あらゆる立場からの包括的な研究を行うこと

を目的としております。 

第 10回を記念して開催される本学術集会のテーマは「新時代の災害薬事対応

（Disaster Pharmaceutical Response for a New Era）」としました。今般の新型

コロナウイルスの感染拡大は薬剤師業務に重大な影響と変革をもたらしていま

す。また、2022年 2月に始まったロシアによるウクライナ侵攻においては、

戦争避難民に対する医療支援で薬剤師がどの様に国際的な人道支援に係わるの

か？問題提起をしております。そこで、変化を余儀なくされた社会情勢のもと



で、災害医療・災害薬事をさらに発展させていくために深く熱い討議の場を提

供したいと思います。福岡の地で皆様にお会いできることを楽しみにしており

ます。参加登録を 2023年 2月 3日まで延長しておりますので、皆様のご参加

をお待ちしております。 

謹白 

日本災害医療薬剤師学会 第１０回学術大会 

大会長 江川 孝 

 


